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“Por la cual se resuelve el Recurso de Reposicion interpuesto contra la Resolucién No. 20172020032365
del 24 de mayo de 2017

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 125 de la Constitucion Politica y en
especial las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto 760 de 2005, y el Codigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, y

CONSIDERANDO:
1. ANTECEDENTES

La CNSC profirié la Resolucion No. 20172020032365 del 24 de mayo de 2017, en la que
dispuso:

“ARTICULO PRIMERO.- Excluir, a MARITZA ESTER MORAN RODRIGUEZ, identificada con
cédula de ciudadania No. 36.553.436, de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion
No. 20162210043145 del 29 de noviembre de 2016, para proveer una (1) vacante del empleo
identificado con el Cédigo OPEC No 208527, denominado Profesional Especializado, Codigo
2028, Grado 18, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS, de
conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente Acto Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente Resolucion, a la sefiora
MARITZA ESTER MORAN RODRIGUEZ, en Ia direccion Calle 11 No. 4 - 35 Piso 1 Rodadero
de la ciudad de Santa Marta - Magdalena, o al correo electrénico marimoran29@yahoo.com,
en los términos del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, siempre que exista autorizacién expresa
para la utilizacion de este medio de notificacion, en los términos de la Ley 1437 de 2011.”.

El referido Acto Administrativo fue publicado en la pagina Web de esta Comision Nacional el
dia 30 de mayo de 2017, siendo notificado a la aspirante MARIA ESTER MORAN
RODRIGUEZ, a través de correo electronico el dia 05 de junio de 2017, motivo por el cual, la
aspirante allegé escrito contentivo del Recurso de Reposicion, radicado en esta Comision con
el numero 20176000406282 del 16 de junio de los corrientes, en el que indica:

“(...) he venido insistiendo desde el dia de mi reclamacién hasta la fecha, que desconozco las
circunstancias por las cuales no se allegé la documentacion relacionada con mi experiencia
profesional, sobre todo la correspondiente a los diferentes cargos que desemperie en el
liquidado INSTITUTO COLOMBIANO DE LA REFORMA AGRARIA-INCORA, entidad en la
cual estuve vinculada durante més de dieciocho (18) afios, ya que segui el instructivo de
cargue de documentos que para tal fin indicaron en la pagina web de la CNSC.

Es preciso aclarar, que la certificacion antes citada, teniendo en cuenta los diferentes cargos
que desemperié en la liquidada entidad, consta de seis (6) seis folios, razén por la cual el
archivo es un poco pesado. (...)

(...) Fundamento este recurso en los postulados de la buena fe consagrado en el articulo 83
de nuestra constitucién (sic) Politica, que a la letra dice: “Las actuaciones de los particulares y
de las autoridades publicas deberan cerfiirse a los postulados de la buena fe, la cual se
presumira en todas las gestiones que aquéllos adelanten ante éstas”
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Sobre este particular a (sic) Corte Constitucional en Sentencia — 457 julio 14/92, expreso:

“En otros términos, el postulado de la buena fe se realiza plenamente cuando el ciudadano
observa a cabalidad la conducta establecida por el ordenamiento vigente como condicion para
acceder a un cargo o exigir un derecho derivado de una relacion juridica con la administracion.
En consecuencia dicho postulado se viola cuando al ciudadano se le hacen aclaraciones que
constituyen, en verdad, cargas inesperadas y también cuando se le informa la terminacion de
dicha relacién sin cefiirse al debido proceso o por razones que el ciudadano tenia perfecto
derecho a esperar que no existieran, como quiera que asi lo habia manifestado la propia
administracion formalmente” (...)

(...) En razén a lo expuesto me permito solicitar:

Se revoque la Resolucién No. CNSC-20172020032365 de 24 de mayo de 2017, mediante la
cual se me excluye de la lista de elegibles conformada medijante resolucion No.
20162210043145 del 29 de noviembre de 2016, para proveer una vacante del empleo
identificado con el cédigo OPEC No. 208527, denominado Profesional Especializado, Codigo
2028, grado 18, ofertado en el marco de la convocatoria No. 320 de 2014 DPS.

Como consecuencia de lo anterior, no se me excluya de la lista de elegible (sic) dentro de la
convocatoria antes citada”.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

El articulo 12 de la Ley 909 de 2004, sefiala:

“ARTICULO 12. Funciones de la Comisién Nacional del Servicio Civil relacionadas con la
Vigilancia de la Aplicacion de las Normas sobre Carrera Administrativa. La Comisi6n
Nacional del Servicio Civil en ejercicio de las funciones de vigilancia cumplira las siguientes
atribuciones:

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comision podré en cualquier momento,
de oficio o a peticién de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestion de los
procesos con el fin de observar su adecuacion o no al principio de mérito;

(...) h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los
principios de meérito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados
publicos, de acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)”

El articulo 16 del Decreto No. 760 de 2005, establece:

“ARTICULO 16°. (...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisién de
Personal y el interesado, la Comisién Nacional del Servicio Civil adoptara la decisién de excluir
0 no de la lista de elegibles al participante. Esta decision se comunicara por escrito a la
Comisién de Personal y se notificard al participante y contra ella procede el recurso de
reposicion, el cual se interpondra, tramitaré y decidira en los términos del Cédigo Contencioso
Administrativo”.

El Capitulo VI de la Ley 1437 del 18 de enero de 2011, por la cual se expidié el Cédigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, en el numeral 1 del articulo
74 dispone:

“Articulo 74. RECURSOS CONTRA LOS ACTOS ADMINISTRATIVOS. Por regla general, contra
los actos definitivos procederan los siguientes recursos:

1. El de reposicién, ante quien expidio la decisién para que la aclare, modifique, adicione o revoque”.

De igual manera en cuanto a la oportunidad y presentacion de los recursos, el articulo 76 del
CPACA, sefiala:

.
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“Articulo 76. OPORTUNIDAD Y PRESENTACION. Los recursos de reposicién y apelacién deberan

i interponerse por escrito en la diligencia de notificacién personal, o dentro de los diez (10) dias
siguientes a ella, o a la notificacién por aviso, o al vencimiento del término de publicacion, segun el

r caso. Los recursos contra los actos presuntos podran interponerse en cualquier tiempo, salvo en el
evento en que se haya acudido ante el juez.

Los recursos se presentaran ante el funcionario que dicté la decision, salvo lo dispuesto para el de
F queja, y si quien fuere competente no quisiere recibirlos podran presentarse ante el procurador
regional o ante el personero municipal, para que ordene recibirlos o tramitarlos, e imponga las
| sanciones correspondientes si a ello hubiera lugar’.

Asi mismo, el CPACA sefiala frente a los requisitos que deben reunir los recursos, lo siguiente:

“ARTICULO 77. REQUISITOS. Por regla general los recursos se interpondrén por escrito que no
requiere de presentacion personal si quien lo presenta ha sido reconocido en la actuacion.
Igualmente, podran presentarse por medios electrénicos.

Los recursos deberan reunir, ademas, los siguientes requisitos:

1. Interponerse dentro del plazo legal, por el interesado o su representante o apoderado
debidamente constituido. )

2. Sustentarse con expresion concreta de los motivos de inconformidad.

3. Solicitar y aportar las pruebas que se pretende hacer valer.

4. Indicar el nombre y la direccion del recurrente, asi como la direccion electrénica si desea ser
notificado por este medio (...)"

Ahora, conforme a los articulos 74 y siguientes del Cédigo de Procedimiento Administrativo y
| de lo Contencioso Administrativo, la competencia para resolver el recurso de reposicion recae
sobre esta Comision Nacional, por ser quien emitié la Resolucion 20172020032365 del 24 de
mayo de 2017.

I 3. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR
3.1. Oportunidad para interponer el Recurso de Reposicion

En lo que refiere a la oportunidad para presentar el Recurso de Reposicién, se tiene que a la
| sefiora MARITZA ESTER MORAN RODRIGUEZ, se le notifico de manera electrénica el acto
| administrativo el dia 05 de junio de 2017, por lo que el plazo para interponer el recurso vencia
el 20 de junio de 2016. El dia 16 de junio de 2017, la aspirante radico en esta Comision recurso
de reposicién bajo el consecutivo 20176000406282, por lo que se concluye que fue presentado
en tiempo.

3.2. Requisitos del Recurso

Superado lo anterior, se verificd que el Recurso de Reposicion presentado por la aspirante,
cumple con los requisitos establecidos en el articulo 77 del Cddigo de Procedimiento
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

Procede este despacho a realizar el analisis de los argumentos esbozados por la recurrente,
que se centran en lo siguiente: “Es preciso aclarar, que la certificacion antes citada, teniendo en
cuenta los diferentes cargos que desemperié en la liquidada entidad, consta de seis (6) seis folios,
razoén por la cual el archivo es un poco pesado”, siendo necesario precisar que verificado el reporte
en el aplicativo de consulta cargue de documentos convocatoria No. 320 de 2014 DPS’,
se evidencio que los documentos aportados por la aspirante para la verificacién de requisitos

'http://convocatoriadps.umb.edu.co/dps_reportecargue/Seguridad_ReqMin/WF_ReportDocument.aspx?pin=39D3645P13&

I 3.3. Tramite del recurso de reposiciéon promovido
\ cc=36553436&convocatoria=39
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J minimos y la prueba de valoracién de antecedentes, son los que se encuentran en el pantallazo
que se anexa:

CONVOCATORIA: No. 320 de 2014 DPS

ENTIDAD: - - Departamento Administrativo para ia Prosperidad Social
DOCUMENTO IDENTIDAD: | 36553436

PIN: — S . |39D3645P13

NOMBRE ASPIRANTE: ~ * |[MORAN RODRIGUEZ MARITZAESTER

F CERTIFICADO DE DOCUMENTOS
~ DOCUMENTOS ESPECIFICOS

N
£0110 :
t Documento d2 Identidad

2 |TarjetaiMatriculs Profesional

CERTIFICADOS DE EDUCACION FORMAL

N :
ool (ODALIDAD

3 |ESPECIALIZACION

4 |PROFESIONAL O ESPECIALIZACION
TECNOLOGICA

CERTIFICADOS DE EDUCACION PARA EL TRABAJO Y DESARROLLO HUMANO

N. | INSTITUCION. ~ TMULO | . HORAS - | - FECHA
oLio _ e S R

CERTIFICADOS DE EXPERIENCIA

Revisado en el aplicativo el documento adjunto a folio 10, que corresponde a la certificacion

expedida por el INCORA, se pudo determinar, que contrario a lo sefialado por la recurrente, el
unico documento que se encuentra anexo es el siguiente:
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relacionada conforme lo exige la OPEC.

conforme se evidencia a continuacion:
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EL SUSCRITO ASESOR DE LA OFICINA DE INFORMATICA DE LA
COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL
HACE CONSTAR QUE:

Una vez revisados los registros en fa base de datos BD_CNSC_DPS donde se encuentra
fa informacién de la Convocatoria No. 320 de 2014 OPS, se encontrd que la sefiora
MARITZA ESTER MORAN RODRIGUEZ identificada con cedula de ciudadania No.
36563436, realizd el cargue de documentos con los siguientes datos:

imagen 1 - Documentos obfigatorios:
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Como se observa, dicha certificacién consta de un Unico folio que i) no discrimina los periodos |
| durante los cuales se desempefid cada cargo y ii) no relaciona las funciones desempefadas ?
en cada uno de los empleos que permita determinar si se trata de experiencia profesional

La accionante NO respalda su dicho con un soporte que permita determinar que efectivamente
anexo seis folios, contrario sensu, este despacho valido con el area de sistemas y se logro
determinar que efectivamente dicha certificacion laboral consta de un unico folio sin anexos, |
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Asi las cosas es claro que le asiste razdn a este despacho, en relacidén con los fundamentos
facticos aducidos en el acto objeto del presente recurso, al validar la certificacién en mencién
en el siguiente sentido:

Folio 10: Certificacién expedida por la Oficina de Talento Humano del Instituto Colombiano de
la Reforma Agraria -INCORA- en liquidacién, el dia 02 de julio de 2004, en la que se hace

constar que la aspirante laboré en dicha entidad, desde el 03 de marzo de 1986 hasta el 02 de
julio de 2004. Folio no vélido para el cumplimiento de requisitos minimos, por cuanto en la
certificacion aportada no se indican las funciones desempefiadas por la aspirante, conforme lo
establece el articulo 19 del Acuerdo 524 de 2014, situacion que no permite determinar si existe
relacion con las funciones del empleo a proveer.

Ahora bien, el articulo 21 del Acuerdo de Convocatoria No. 524 de 2014 establecio los
lineamientos para el cargue virtual de los documentos de la siguiente manera:

ARTICULO 21°. SOLICITUD Y RECEPCION VIRTUAL DE LA DOCUMENTACION. La CNSC
informaré, a través del Despacho responsable de la Convocatoria, con una antelacion no
inferior a tres (3) dias habiles a la fecha de inicio de la recepcién de documentos, a través de
la pagina Web www.cnsc.gov.co, en el link "Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS" y de la
Universidad o Institucién de Educacién Superior que la CNSC contrate para el efecto, la forma
y el plazo para el envio y recepcién de los documentos con los que el aspirante acreditara los
estudios y la experiencia, tanto para la Verificacién de los Requisitos Minimos como para la
prueba de Valoracion de Antecedentes.

Los documentos que se deben enviar, escaneados y organizados en el orden en que se indica
a continuacioén, son los siguientes:

4. Certificaciones de experiencia expedidas por la autoridad competente de la respectiva
institucion publica o privada, ordenadas cronolégicamente de la mas reciente a la mas antigua.
Estos documentos deberan contener como minimo, las especificaciones previstas en el
articulo 19 del presente Acuerdo.

5. Los deméas documentos que permitan la verificacién del cumplimiento de los requisitos
minimos del empleo de la OPEC, al que se haya inscrito el aspirante y aquellos que considere
que deben ser tenidos en cuenta para la prueba de Valoracién de Antecedentes.

La entrega de documentos de manera oportuna es una obligacion a cargo del aspirante
y se efectuara Gnicamente a través del aplicativo que disponga Ila CNSC.

Los documentos enviados o radicados en forma fisica o por medios distintos a los que
disponga la CNSC o los que sean entregados extemporaneamente, no seran objeto de
andlisis (...)". (Subraya y negrilla fuera de texto) |

Por su parte, el articulo 22 ibidem, indica:

ARTICULO 22°, VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS. En firme el listado definitivo de
inscritos, la universidad o institucién de educacion superior contratada por la CNSC, realizara
a todos los aspirantes que aportaron documentos, la verificacién del cumplimiento de los
requisitos minimos exigidos para el empleo que hayan seleccionado y que estén sefialados en
la OPEC del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, con el fin de establecer
si son o no admitidos para continuar en el concurso.

La verificacién de requisitos minimos se_realizara exclusivamente con base en la
documentacion de estudios y experiencia_aportada por el aspirante en la forma y
oportunidad establecidos porla CNSC (...)

(...) Los documentos que soporten el cumplimiento de los requisitos minimos para el ejercicio
del empleo al cual se inscribio, deberan ser allegados por el aspirante en la fecha y por el

medio que determine la CNSC. (Enfasis fuera de texto)




20172020041815 Pagina 8 de 19

“Por la cual se resuelve el Recurso de Reposicién interpuesto contra la Resolucién No. 20172020032365
del 24 de mayo de 2017”

Frente a las certificaciones de experiencia, el articulo 19 del Acuerdo de Convocatoria No. 524
de 2014, senala lo siguiente:

“ARTICULO 19°. CERTIFICACION DE LA EXPERIENCIA. Para la contabilizacién de la
experiencia profesional a partir de la fecha de terminacién de materias, debera adjuntarse la
certificacién expedida por la Institucion Educativa en que conste la fecha de terminacion y la
aprobacién del pensum académico. En caso de no aportarse, la misma se contara a partir de
la obtencién del titulo profesional.

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera
expresa y exacta: ) Nombre o razén social de la empresa que la expide; ii) cargos
i desempefiados; iii) funciones, salvo que la ley las establezca, iv) fecha de ingreso y de
retiro (dia, mes y afio) para cada empleo desempenado; y, v) jornada laboral, en los casos
de vinculacion legal o reglamentaria (...)” (Negrita y subraya nuestra)

De igual forma en la guia de orientacién al aspirante para la recepcion virtual de documentos
para acreditar el cumplimiento de los requisitos minimos y para la calificacion de la prueba de
valoracion de antecedentes de la Convocatoria 320 de 2014 — DPS?, que estuvo publicada en la
pagina web de la Comisidn, se les indicé a los aspirantes:

I 3. ESCANEO DE DOCUMENTOS

£n este paso es importante tener en cuenta que:

Los documentos sean escaneados en archivos independientes con formato
I PDF, ya que el aplicativo no aceptara documentos en otro tipo de formato. Cada

archivo PDF no debe sobrepasar los 2 MB (Mega Bytes), los documentos
deben ser escaneados en blanco y negro.

Para un mejor control del ingreso de documentos es recomendable que a los
archivos se les asigne un nombre corto que facilite su rapida visualizacion para el
momento en que el sistema solicite adjuntarlo.

NOTA: se sugieren |los siguientes nombres para los archivos, los cuales no deben
ltevar tildes, espacios, efies ni caracteres especiales, como: % , &, *, /:

Cedula79352126.pdf
Diploma Pregrado.pdf
Experiencia O1.pdf
Experiencia 02.pdf

LI 2 I

Guarde estos archivos en el medio magnético que usted haya seleccionado
(USB, CD, o disco duro en caso de disponer directamente de un escaner), y
téngalos en un sitio de facil acceso para la siguiente etapa. Antes de continuar
revise los archivos para verificar que todos sus documentos quedaron bien
escaneados, legibles y en el orden establecido.

Al escanear los documentos en PDF.hﬁgté‘Jdebera tener en cuenta:

v Escanear la cédula en un unico folioc y verificar que contenga ambos
tados de la misma.

v La licencia de conduccién (en los casos que el empleo lo exija) escanearia en
un unico archivo.

v Educacion Formal: Escanear en archivo individual cada titulo obtenido que

desee subir al aplicativo. Si va a subir el diploma de grado y el acta, debe

verificar que éstos queden en un Mismo archivo.

E! mismo procedimiento debe seguir para el (los) titulo (s) de posgrado.

Educacion para el Trabajo y Desarrollo Humano: Cada certificado debe ser

escaneado en archivo individual.

v Experiencia: Cada certificado de experiencia que desee presentar debe ser
escaneado en un archivo individual. (Por ejemplo si un certificado de
experiencia consta de § hojas, éstas deben quedar escaneadas en un mismo
archivo).

AN

Importante: Aseglirese de tener todos los documentos en el formato PDF, el
cual es necesario para poder subir dichos documentos al mdédulo. Igualmente,
cercidrese de que cada documento esta escaneado en su totalidad y que incluye
firmas y logotipos.

Tenga en cuenta que el archivo T que va a subir al aplicativo (Documento,
tarjeta, Diplomas, Experiencia, etc.) debe tener un tamafio maximo 2.0C00 KB 6 2
MB, ya que si es mayor, se debera generar un nuevo archivo.

2 https://www.cnsc.gov.co/DocumentacionCNSC/Convocatorias/320_de 2014 _DPS/guia_carguedps02.pdf

|
|
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Ahora bien, tal y como se sefial6 en la Resolucion 20172020032365 del 24 de mayo de 2017, la
. aspirante aport6 con su escrito de intervencion una certificacion laboral diferente a la que anexo
en el aplicativo, pretendiendo que la misma le fuera validada, situaciéon que resulta a todas luces
imposible por tratarse de un documento nuevo, tal y como se observa a continuacion:

51 e e s
I Radicacién No! 03748/ 23/06/2006 . : |

LA OFIC!HA DE TALENTO HUMANC DEL INGTITUTO COLOMBIANO DE LA
REFORMA AGRARIA ~ INCORA EN LIGUIDACION -

HACE CONSTAR: - -

Que I sefiora MARITZA MORAN RODRIGUEZ, idenlificada c¢on la céduia de
ciudadania No. 36.553.436 de Santa Marte labord en oste Institulo, desde el 3 de
Marzo de 10868 hasta el 19 de Agesto de 2004, ai momento deo eu rotho
desempeniaba el cergo de PROFESIONAL ESPECIALIZADO 15. en LA REGIONAL
. OFICINAS CENTRALES - BOGOTA,. con ung asignacion basica mensual de UN
MILLON QUINIENTOS OCHENTA Y UN MIL SEISCIENTOE CINCUENTA Y CINCO
PESOS ($1.681.68% 00).

Que revisadas su Hoja de vida NO presents dias de Interrupcidn en ls prestacion det
searvicio. .

Grue durante su permanencta en la Entidad dosempefic tow siguleites cargoes:

- Téeméa Adgministrative 08 -~ Sustanciador

=  Profesional Unversitario 08 - Abogeaedo
= Profesional Especiaiizado 10 - Abogasdo

=  pProfesional Universilario 11 - Experto Mercadeo »
»  Director Regional 26 (Encargads) en Reglomal Magdatena

= Profesional Especiaiizado 15 - Profesional Juridice Subgerencls Dessarrolle ¥
Geaotlon Empresarial.

Lan funciones propias el cargo como DIRECTORA REGIOMAL 25
(Encargada), son ins sigulertes:

i

1. Contribuir en ia formuacion de los pianes y programas genereies del Instituto, para el
cumplimianto de ja mision y lox objetivoe sefiasiados por la Ley, buscando
polenciaiizar foe recursos mediante aanzas entre el Eetado. a comunidad v el
sector privado. ’ =

R e —

Continuaciéon de Ia certificacion de 12 senora MARITZA MMORAN RODRIGUEZ.

2. Presentar 3 consideracion de 1z Serencia General, los programas de Reforma
Agraris a desarrcllar en Iy respectiva Regionat, para sy iclusion y consolidacion {
dentre del Plan Generat det INCORA y una vez aprobados efectuar ¢l seguimisnio,
control y svaluacién correspondiante en zu cjecuclén, desde I8 organkEscien
campesing v los entes planficadores y do veeduria localas. )

3. Defintr y comunicar las sactividades y tareas que el felanto AUmMSNo o Su C8rgo
debsa desarrofiar, apoyarie on of cumplimiento d¢ fas molos establecidas por los
indicodores de eficlencia, evalusr sus resultados y ejercer el conirol de gestion
establecido en &1 Instdulo para el mantenimiento de adecuados nivelss de
eficiencia y olicacla.

4. Dirlglr v controlar i poiitics institucional dé gestion humana on los droas de
induccidon, capacitacién, motivacion, evaluncidn det desempefio, inseripeion y
acluslizacidn en carrera admimstraliva y desvincuiacidn del pesrsonal de! Instituto,
¥ velar porque estos procesos se desarrollen ¢on estricta sujscion a o establecido
en fas diaposiciones vigentes sobre 2 materiy,

5. Programar, disefiar y dirigir estrategins para estimiar el desarrniio do velores y
cregncias corporativas que generan uns cultura de mesjoramienio conlinuo =&a Ia
salisfaccidn de necesidades v expeciativas def cllerde externc & mtemno, y
propiclen un elima laborel gretificants en ns relsciones Instiiuto-colaboradores y
compafiaran 4o equipo.

6. Evaluar o8 informes gue periddicemente presentan sus colaboradores y preparar

anquelios que sobre Iss laboras desarroliadasy y jos resullados obtonidos por la

| Reglonal, deba rendir sl Gereme Ganeral y responder por i correcta y optima
utliizmcion de 103 recureoe financieros, fisicos y teanplogicos a au disposicida,

7. Proponer en coordinacién con la Oficina de& Plansacion e infTormatica, para su

formaizacion ¥y mejoramianio <ontinuo, fos proyecios de manuaios de
procedimientos, formas y demds aspecios organizacionates de imerés que
simphifiquon y agllicer el trabajs.

8. Representar al Gorsnte GCenersl en ks actlividades oficlales, conforme s s
instrucciones recibidas ¥ a |3 asignacitn o delegacion praviamente sstablacide.

8. Incertivar fa conslitucldn de 2quipos interdisciptinarios de trabajo en bhisqueda deo
una mavor optimizZacidn e infegracidn del fnienio lumano, sen orden a Incrementar
ios miveles de aficiencia en cf irabejo v propiciar un ciima faboral gratificante.

"""f DICORA BN LIQUIDACION Avenida El Dorndo CAN Edificio INQOLIER Tercer pico
Dogots, 9.0 PBX 2224088
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S

Continuacian de ia certtficacion de ta sefiora MARITZA MORAN RODRIGUEZ.

r 10.Responder por {a apilcacion de los métodos y procedimientos def sistema de
control interno y vetar por ia calldad, eficlencia y eficacla del mismo para ias
actividades de la respectiva Reglomal y afectuar tos correclivos correspondientas.

DESCRIPCION DE FUNCIONES ESPECIFICAS

1. Coordinar de conformidad con tas directrices del Ministerio de Agricuflurs Yy
Desarrolic Rurat y de la Gerencia Gensral, las aclividades que dobe cumplir el

1nsiituto con las entidades Integrantes del Sistema Nacional d¢ Raforme Agraria y
Desarrotio Rurat Campesino.

2. Orientar, coordinar y supervisar de acusrdo con los fineamientas de la Gerencia
General, as aclividades relacionadas con los procesos misionates de adquisicion
de \i2rvas medianie negociacion ditecta, de negociacion voluntaria, de apoyo al
desarrolio y la geatiéon empresarial surall administrativos de fljaclon de fas meias

1 ’ fislcas y prescmacion del anteproyecto de presupuesto anual de ingresos, gastos ¢

inversiones de ia Regtonal y técnicos, aapecialimenie de sistematkzacion y velar
porque tos actuactonss de ia misma seé desarfefien con eatricta sujecion a to
| sefiatado en ias normas vigentes scbre cade materia.

3. Manenar una estrecha relaclén imterinetiticionat con et  subsistema de
financiaclon, a fin de faciitar el acceso al cradflo para los beneficiarios de tos
programas de reforma agraria y otorgar subsidios directos que permitan la
adquisicidon de tierras a los hombres y mujeres campesinos de ascasos recursos, a
minftundistas, a beneficisrios de programas especiales, a muleres campesinas
jetes de hagar, de acuerdo con lo estabtlecido por ta Ley.

4. Adelaniar por conducto de los Grupos de Trabajo a su cargo tos procedimienmos
. agrarios del instifuio, de conformidad con ias competencis estabiociuas ¥y

respongdger por ia actuallzacién de los registros de benecficiarios del subsidie, de
predios y de proyectos productivos.

5. Promover ta elaboracion de planes Yy proyectos productivos € impuisar los
programas de organizacion campesina, propictandoe 1a autogestion y W
participacién de fos bancficlarios en sus escenarios tocatles de concertacion y
plenificociin.

> REALIZAR UNN ACIL LT ITDACION RAJO LOS PRINCIPIOS DE LA FINNCION PUBLICA
N CORA EN LIQUNIDACION Avenida El Dorado CAN £diGicio WNSODER Tercer piso
. Bogoté, D.C. PBX 2224008

N e oy

Continuacion de 1a certificacitn de ta sefiora MARITZA MORAN RODRIGUEZ.

6. Promover, parlicipar y respondef por 2]
investigacién-nceton cn mateds de ordenamicnto social de ta prapiedad, desarroflo

Yy ia geaiién empresarial rural e Impulsar ia arganizacion de cocperativas y formas
asoclativas pars ka produccion y ia comercilizacién. -

ejccuctdon de loe proceeos de

7. Adelantar demiro del marco de ias delegaciones, las gestiones neceaasrias parn

asegurar £ eficaz funcionamlanto de ta sntidad sdaptada sl Sistema General de
Seguriaad Social en Satud € A G. - INCORA.

8. Preserntar toe informes finonciaros y fiscales de comformidad con ta3s normas y
periodicidad estabteciias.

9. Dirigir y coordinar lo pertinente para el cabal functonamiemo del =istema de

atencién de quejas Yy reclamos ¢ informacion a los ciudadanos, conforme o

astablecen !'as normas vigenies y presentar oportunamens a 1a Sccretaria
General los iWormes correspondlentes.

Las funciones propias de su UGitirmo cargo como PROFESIONAL
ESPECIALIZADO 15 - BURIDICO, son 1as siguientes:

1. Asecsorar y apoyar a lox campesinos en los procesos de negociacion do tierras y
revisar y anatizar 108 documemnos relacionadas con 1a tradlicion de 1os predios y
tos svaltGos.

| 2. Adclamar tos procadimiocntos administrativos agratios y sscsorar al Gerentc
Regionat o superior inmediato en Ias actuaciones pertinenes.

Preparar los raglamentos retactonados con el uso y manejo de ias sabanas vy
playonae comunaics, demas tlerras reservadass por el tastitulo y los
correspondlentes o las Zonas de reserva campesina y desarrofio empreosariat

4. Oriemar tos procedimientos aqraros para r’evg{.ﬂaw, fimitar y ordenar Ix ocupacin,
aprovechamiento y adjudicacion de las ticrras baldias de b Nacibn, en los
procescs de adjudicaclon que se adeianten.

5. Adetantar procesocs de tiulacion,
ravecatorias directas que es deban surlir respecto a predios haldios.
>4 REALIZAR UNA NG, ACION BAJO 1LOS PRINCIFIOB DR LA FUNCION PURLICA
TROOEA I 1 IO IO ACION Avenids El Durndo CAN Edificin INCODER Tercer piso
Pogota, D.C, PBX 2224086

recuperacion por indebida ocuUPICIoON,

I__l—-__———————————____—_ e
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Cantinuecion de la cortiicacion de ta sefiors MARITZA MORAN RODRIGUEZ.

o grama 48 thikacion de balijos ¢ impartir iae ‘inﬂruea:mnbae a jos

s mgn;rgsvxamusdores parny que low procesocs & adelarden charmc A ing

normas que o reguian, manteniondalios permanontemamn e lmadui' b

capacilados sobrs ag modiicacionee e loe aspecios legates, ragismeniarias,
rhunicos ¥ agministrativas que surjan

7. Hpeer parts en (0% procesas relecioniidas con fos pMcios ejacutivos que 86
aei:an o‘;m;'a quiiu&sp hwhiesen adquirido ek deminio de und Unided Agricoia
FamiBar 8 traveés de los programas gl insttuto ¥ roalizar 4% BCIUACIONES
periinomes para el ejercicio de in opaitn preferenciol de compra por parte aet
tnstiitto cuando hayn KA.

. Team#ar las autorizacionos previas relacionadas con la  constiucibn de
b gravamenes o limidaciones del daminiv de la Unidad Agiicola Famitier, con base
en la regtasmismacion vigeme.

9. Realzer Tunclones de Secrotaria Setoics, de Informacion ¥ control sobre los

expadionies vcialhos = jos procedimiemos ¥ .aﬂmwms y@mmmwas

agrarsas ds comunicaciones para daar sumplmiemo @ o ordenado an fas
providencias. .

0.Agcsorar en los aspectos jiwidicos y practicos. tas procesos de contatacion]
* s:ﬂ;g;r W wsund‘?d da’mﬁn procedimientos ¥y Ia conformigad de i
documestacidn pertinents. . : :

1 1. Adelamar los Estusios de factipiidad y procedimienkos pravios o in calebracibn
da conirstos y etabornt ias minlas corrsspondliames

- 12 Comrotar s ejecucion ¥ lquidocién de los consatos ¥ presenlar tos Iformes
carrespondientes. . .

13 Revisar o royattos de actos asministralivos proparados pars  @2°
presentacion sp.'lnmla Directiva y las providencias qus resusivan solicitivtes de
reserve, cesiones y vema de tierras, :

14.Ascoenrar . en @  sohxciin de recursos y peticlones _‘il_ltﬁqpueslos comra
aciuacionas adminisirativag proferidos por {a reapcciiva dopendench.

Gontinuacion de 18 certfficacion de s sefiors MARITZA MORAN ROORIGUEZ.

+5. Atender las sofichiudes de e entes judiciaiss, entidedess de caracter oficial y
particular y demas Hidmea . retxch d con fos procedimiemos de
adquisiclén directa o negoclacién voiuvaria de Inmuebles rursies y los deméas
que sean de competencia de s correspondiente dependencia.

16.Cotlaborar en s atencion y orientaticn a tos ciudadanos ¥ en la oportuna
1 respuestia 8 las consultas que estos presenten, s acusrdo con as funciones
asignadas a lo respectiva dependancie.

¥7.Rovizor, anelizar y concepluar desde a1 puto da vista juridico, fa
documemacion presentada por las sociedades nmobiliarias ruraies ¥y
propietarios de predios, on los procescs de negociacion y dotacion de lismas.

18_flevisar desds ol puntoc de¢ vista normativo, os svaldos comerciales de prodics
rurales que se prosenten al instduio Geografico Agustin Codazzi — 1GAC —, a5
Lonjas Je Propisdad Ralz o ar demés emidsass que sean auvivrZadas pars o)
cRso.

19_Aseascrar a las regionales ofi las procescs en ios cuales daba aplicarse la
condlcion reschutorie para recupoerar loe subsiding ssignados para adguisiclon
de tisrra y en los damfis procedimiartos referidos a programas de reforma

agrara, mantenitndoles actualizadas en Jos aspectos fegales, reglamentarios,
thcnicos v admiistratives pertinerdes. .

20.Sustanclar tos expedientes y proyectar las providencias conforme 3 e
. mvornmas y procedinientos astablecidos para ol respectivo programa.

5S¢ expide @ praieﬂm coengicacion & solichud do @& ntercsada para asuwos
tshgrples y N0 €S VAGIS para pension.

 Deda en Dogots D.C.. @ los vaintidés (22). dias de Noviembre de dos mB sais

- (20086).
-

IRMA CONSTANZA MORENO OLIVERA
Respongablie Oficina Talento Humano

Plstoracién y Cig i

Martyre ~.ﬁ-’4,
SR Nerrdda Ef Dovudo CAXY Bdi oo RICODER Tercer pino
Bogots, S PRX 32X4088

Revisidn: ma Constanza Moreno Olive
i fEacton: de C, Yar
BNAI
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Atendiendo el contenido y alcance de la normatividad anterior, respecto de la solicitud hecha por
la aspirante en su escrito de reposicioén, en cuanto a que se tenga en cuenta la Certificacion
expedida por el liquidado Instituto Colombiano de la Reforma Agraria — INCORA el dia 22 de
noviembre de 2006, y se le valide la experiencia alli establecida, este Despacho considera que
no es procedente dar prosperidad a tal solicitud, comoquiera que el documento allegado resulta
ser a todas luces extemporaneo, de conformidad con las reglas establecidas en la convocatoria,
transcritas anteriormente, lo cual, constituiria un trato diferenciado frente a los demas
participantes, pues la convocatoria a un concurso abierto de méritos es un proceso reglado, en
el que una vez definidas las normas propias del mismo, éstas deben aplicarse de forma rigurosa,
para con ello evitar arbitrariedades o subjetivismos que podrian afectar principios tan importantes
para el concurso, como lo es el principio de igualdad frente a los procedimientos que se han
establecido para lograr sus objetivos.

Frente a este aspecto particular, la Corte Constitucional se ha pronunciado en los siguientes
términos:

3.4. La convocatoria es, entonces, “la norma reguladora de todo concurso y obliga tanto
a la administracion, como a las entidades contratadas para la realizacion del concurso y a
los participantes”, y como tal impone las reglas de obligatoria observancia para todos. En
ella la administracion impone los parametros que guiarén el proceso y los participantes, en
gjercicio del principio de la buena fe y la confianza legitima, esperan su observancia y
cumplimiento. La Corte Constitucional, sobre este particular, ha considerado que el Estado
debe respetar y observar todas y cada una de las reglas y condiciones que se imponen en
las convocatorias, porque su desconocimiento se convertiria en una trasgresiéon de
principios axiales de nuestro ordenamiento constitucional, entre otros, la transparencia, la
publicidad, la imparcialidad, asi como el respeto por las legitimas expectativas de los
concursantes. En consecuencia, las normas de la convocatoria sirven de autovinculacién y
autocontrol porque la administracion debe ‘respetarlas y que su actividad, en cuanto a la
seleccion de los aspirantes que califiquen para acceder al empleo o empleos
correspondientes, se encuentra previamente regulada.”

(...)

En ese contexto_es indiscutible que las pautas del concurso son inmodificables y, en
consecuencia, a la administracion no le es dado hacer variaciones por cuanto se
afectarian __ principios basicos de nuestra organizacion, como derechos
fundamentales de los asociados en general y de los participantes en

particular.’” (Negrita y subraya nuestra).

De otra parte, se reitera el analisis efectuado a los folios cargados oportunamente por la
aspirante, y con los cuales pretende acreditar la experiencia profesional relacionada:

> Folio 7: Certificacién expedida por el Coordinador del Grupo Administrativo y
Financiero del Instituto Colombiano de Desarrollo Rural -INCODER-, el dia 28 de julio
de 2010, en la que se hace constar que la aspirante labor6 en dicha entidad a través
del contrato de prestacion de servicios No. 30142-03-134 de 2009, desde el 31 de
octubre de 2009 hasta el 31 de diciembre de 2009.

> Folio 8: Certificacién expedida por el Coordinador del Grupo Administrativo y
Financiero del Instituto Colombiano de Desarrollo Rural -INCODER-, el dia 28 de julio
de 2010, en la que se hace constar que la aspirante labord en dicha entidad a través
del contrato de prestacién de servicios, desde el 15 de febrero de 2007 hasta el 31 de
diciembre de 2007.

3 Sentencia T-829/2012
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» Folio 9: Certificacion expedida por el Coordinador del Grupo Administrativo vy
Financiero de la Direccion Territorial Magdalena -INCODER-, el dia 04 de octubre de
2011, en la que se hace constar que la aspirante labor6 en dicha entidad a través del
contrato de prestacion de servicios No. 3014.2-03-14, desde el 29 de enero de 2010
hasta el 28 de abril de 2010.

> Folio 10: Certificacién expedida por la Oficina de Talento Humano del Instituto
Colombiano de la Reforma Agraria -INCORA- en liquidacion, el dia 02 de julio de 2004,
en la que se hace constar que la aspirante labor6 en dicha entidad, desde el 03 de
marzo de 1986 hasta €l 02 de julio de 2004.
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> Folio 11: Certificacion expedida por el Coordinador del Grupo Administrativo y
Financiero de la Direccidon Territorial Magdalena -INCODER-, el dia 27 de marzo de
2012, en la que se hace constar que la aspirante laboré en dicha entidad a través del
contrato de prestacion de servicios No. 3014.1-49-001, desde el 28 de marzo de
2011 hasta el 27 de diciembre de 2011.

Los folios 7, 8, 9, 10 y 11 no resultaron validos para acreditar experiencia profesional
relacionada, comoquiera que no se especificaron las funciones con las cuales se pudiera
verificar si son relacionadas o no con las exigidas para la OPEC 208527, de conformidad con
el articulo 19 del Acuerdo 524 de 2014, transcrito anteriormente. Igualmente del objeto
contractual de algunos de los contratos, se deduce que las actividades desempefiadas por la
aspirante estuvieron encaminadas a la titulacion de baldios, lo cual no se encuentra
relacionado con el propésito ni las funciones de la OPEC.

En u'n caso similar, el Consejo de Estado en sentencia 08001-23-33-000-2013-00350-01, se
pronuncié en el siguiente sentido:

“Para la Sala, el anterior argumento no subsana su falta de atencién en el asunto, pues es
evidente que antes de proceder a enviar los documentos, debié cerciorarse de que los archivos
adjuntados eran los que pretendia aportar para efecto de acreditar el cumplimiento de
requisitos exigidos en la Convocatoria y no otros.

El actor pretendié subsanar su falta de desatencién en el tema, aportando la referida
certificacién por fuera del decurso normal del proceso de seleccion, situacién que al
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pasarse por alto vulneraria el derecho_a la _iqualdad de los demas participantes que
atendieron los términos y etapas del concurso en debida forma, y de contera la
normatividad que rige el concurso de méritos”. (Resalto y subraya fuera de texto)

llustrado lo anterior, debe reiterarse la facultad legal de la Comision Nacional del Servicio Civil
para que cuando lo estime pertinente, de oficio o a peticion de parte, adelante las acciones
correspondientes para adecuar los procesos de seleccion al principio de mérito, razén por la
cual se procedié a iniciar la actuacion administrativa tendiente a verificar las presuntas
irregularidades en las que se hubiere podido incurrir dentro de la presente convocatoria en
aras de adoptar las medidas necesarias para garantizar los principios de igualdad, mérito y
oportunidad, lo que de ninguna manera obedece a un capricho de la entidad sino por el
contrario, a la salvaguarda del debido proceso de todos los aspirantes incluida la aqui
recurrente.

Finalmente y frente a la afirmacion realizada por la aspirante en el sentido de no haber obtenido
respuesta alguna en relacion con la reclamacion presentada frente a la prueba de valoracion
de antecedentes, es menester sefialar que a través de certificacion expedida por la oficina de
sistemas de esta entidad, se pudo constatar que la respuesta estuvo colgada en el aplicativo
de reclamaciones durante el periodo comprendido entre el 17 de enero de 2017 y el 31 marzo
de los corrientes, tal y como se evidencia en el pantallazo que a continuaciéon se presenta:

s

O
CNSC

FLALAL ENALD MIERITTY ¥ QPSITLNEIA D

oo R P iy i
art i wa ol

:)le la g\foremacibn obtenida del sistema, se pusde verificar que ol aspirante climino os
olios Sy 6.

Por otra parte se informa que la parametrizacion en el aplicativa de publicacion de
resultados y reclamaciones para {a convocatoria DPS, en lo reforente a 1a publicacion de
rasuitades, reclumaciones y respuestag de lux prucbas, astuvo disponible en las
siguiantas fechas:
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Finalmente informar que para el casa an el que la aspirante reclama en las pruebas de
entrevista y valoracion de antecedentes. se publicd Ia respactive respuesta,
documcontas anexos a esta contificacion.

Anexos: respuestys a_r_cclnmactOn — publicucion de reaultados prueba de entravista Y
respueata a reclamacion — publicacion de resultados prueba de valoracion de

antecedentes.

de 2017,

Se expide la presente Certificacion en Hogot&,_ﬁyp
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En ese orden de ideas, se presenta en el siguiente pantallazo la respuesta proferida a la
reclamacion presentada por la aspirante, en relacién con la prueba de valoracion de

antecedentes, asi:

&«
CNSC

Baogota .0, junio 17 de 2016

Benora

MARITZA ESTER MORAN RODRIGUEZ
Cormo elactronicae: marimoran2B@Ryahoo.com
Santa Marta - Magdelena
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Ahora bion. 1a puntacion de las factores de la prueba de valoracién de antecedentes
se fundamento en lo dispuesto en el Articuto 38° del Acuerdo No, 524 de 2014
expedido por la Comisién Nacional dol Servicio Civit, y en el cual se especifictd lo
sigulente:
“PUNTUACION DE [OS FACTORES DE LA PRUEBA DE VALORACION DE
ANTECEDENTES E! vator méxmo porcentual de cads factor serg ael clento por
clgnto {10058}, pava jo cual se fendrd en cue i is sigueente disiritascion,

3
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Con la finafidad de aclarar 1as inquistudes prezentadas por ustad. la UMB procode
a piazmar ¢l astudio de los documentos aporlados en ol aplicative de los siguientes
factores: . o . o

« EXPERIENCIA

Ef Articulo 40" ctat Acuerdo 524 de 2014, eslablece para al Qiementd que usted
rectama, tos sigulenies critenos:
"CRITERICS VALORATIVOS PARA PUNTUAR LA EXPCRIENCIA EN LA
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™
Cuando s cortiicationes indiquen tna fomads laboval infesfor 8 custre (4) hara:
diavias, ef tiempo de experfencia se establecerd fomando como referencia le jornada
taboral te cuarenia i Clalne (44} hovas semanales prevista para el secior pubtico.

PARAGRAFO, Ef rasuttado final de ia proeba de Valaeacisn s Antecedontes deberd
Ser poncerado de acuendn ean lo astakiveioh an af articuio 30° del presente Acwerdo.*

Con [a finslidad de ser valorado este elemernto, usted aportd los siguientes
dacumenlos en et aplicativo destinads para tal fin, askh:

EXPERIENCIA PROFESIONAL
g R -~ = i S0 ° [} 0]
MR ¢ et g it s R T
| NECORA ] ASEBORIL ARG Mar 293001 O 372041
EXPERIENCIA RELACIONADA
3 ORGP DEL BTO LBl JEPRSPIGING AINGS, e 22018 Sop 36014
. - ‘ __ IWCOER: AHESCAIA MIRIAGE i 2y 20VS ST 332000
* INGooER CONTRATO DE ABESORIL ut 2t 2000 Dt 31 2008
¢ INGOER AEEGORIA BIRION Feb 15 3007 Dex 4 2007
EXPERIENCIA LABORAL
a3 | POIOCRIADOENRM | ___NOtECEINRD | De2vamny S 20 14
W e T | PROCESONAL CIPCCALEADD J mawsioss | dewreotts |

v Folio 11. Certificado laborat axpedide por INCONDER, desempanindase como
Asesora juridica, en el perfodo de tiempo comprendido entre ol 28MARZ011 ¥
et 2T/DICI2011.

¥ Falio 12. Certificado laboral expedido por Contraloria general del departamento
del Magdalena, desempefdndose como jefe de oficing juridica, en e periodo de
tiempo comprendido entre el Q2/DIC/2013 v ¢! 16ISEPI2014,

v Folio 9, Cerlificado laboral expedido por INCONDER, desempefidndose como
Asesora juridica, en ¢ periodo de tiempo comprendido enire el 2MENEROI0 y ef
| 2B/ABR/2D10.

v Folio 8. Certificado laboral expodido por INCONDER, desempefiindose como
Asesora juridica, en el periodo de tiempo tamprendido entre el 31/0CT/2009 y
1 el 31/01C/2000, )

crnsc @ %

v Folle 7, Cerlificade laboral expadide por INCONDER, detatmpesdandase como
Asegora juridica, en of periodo de tiempo comprendide entre el 13/FER2007 v el
3WDICR2007.

v Folio 13. Falic Creade por fa Universidad Manuciz Heltran en [a etapa de
requisitos minimos, af cual no us vilida.
v Folic 10, Certificade faboral expedido por INCOMDER, desempefidndose come

Téonico sdministrative, profesional umiversitario, profesi spacializadoe ¥
girecior regivnsl, e el perioda de tienmpo tomprendido entra &t 1SIFEB/2007 yel
31/DIC/2007.

De Jo anteriormante expuesiv y una wor rosiizede fa verificacion da is
documentacion agoantata, S conGluye que nNo fueron objeto de puniuacién on oxta
piueba fos siguiantas doturmerntos:

La certificacion aportada en el folie 10, no 6@ (oMa en cuentn pars puntuar s
exporioncs, wda vez que no se indice les funciones del aMpwe dessrnpefasdo,
ademas el Arliculs 15° del Docreto 4476 de 2007 {Hoy Decrato 1083 da 2018)
esteblece el contenido minimo de ias certificacionas que prstendan acreditar
expediencia, asi:

oo} Lim Wcasionos © e AGE U Bxpononcia ebekbn conlencr como
aairrirnes, JOE SKINCATICS dams:

18.7. Nombee 0 m2dn sockil do fa antinhd ¢ ewipresa.
T& 2. Tiempo e suNWoio.

CURRD I POrsDNYs 35DIe I GEUDRY 4 Sorgn pablico ¥ o gfererae o eu profosion
Nays GESSOrIKIG On oF AURINO PAOHe 8 uno O vanas Mstitvek e, o Nempo oo
SXPBIONGIY S0 COMRINIZEE par una soin waz [ )" {NEFillas v roves de la entigad)

Aderaas de fo enunciadgo, ol Arliculo 18° dot Anuardo 524 del 2014 establocs Tas
pautas para que una cerificacion sea 1eniga en cuenta on el prezenin QoOncursd de
maritos, camo a continuacion se plasma:

CARTICULO 18%. CERTIFICACIDN OL LA EXFERIENCIA, Frerse I contabiizacion o6
(o expUTENcI3 profosianal ¢ purir te 1o docha da terminacidn do matoras, dabafd
efurtarsc 12 cortificaciin expedids por i inatitueidn Educativa en que consta ia fochia
o fermiiacian y fs epvobacion dot ponsum aeaddmics. En cosc de no apoterse, is
AHEMA S9 COniera 8 partic oo 1D obINEGE Gl thiiko profosiorad.
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Los cor ados e exp en enlidades publica o privaddas, doben Indicar ¢
manero exprRsae y exacta’ i) Novmbeo ¢ razdn social de (3 ecmpresa Que fa axpica; )
GUIQDS deSINMATNNIGS, W) TUNCIoNes, 88ivo Que 18 key las ostablozcn; ) techa de
ingreEo y de miro (dia, mas y 6Ni0) para cude empino dosempefado; y, v) fornada
taborn!, en kns ansos de vingulecion legal o regflamentarta.
Las corlificacnnas debersn ser expedidas por o Jefo de Personal o of Representanie
Legot de ta eniidad Q quiiand hega sus veces {...}"
£n eate orden de ideas es def caso aclarar que el Articulo 20" del acuerda on cita
o indica a los concurgantes que los certificados de experiencia se deberan acreditor
50gun lo establecido en el Decreto 4478 de 2007 (Hoy Dacreto 1083 de 201 5).

Por lo enunciado y debido a que en ta certificacion anexada an ol aplicathvo no se
plasméd laz funciones cumplidas por usied en el empleo desempefiado v que
pretende haocr valer, siendo aste un requisito de valide? de ta misma, toda vez que
una cerificacién sin funciones, no permite efectuar una camparacién con las
funciones establecidas para el emplec al cual se postuld, es esta la razdn por la cual
no fue objeto de puntuacidn en Is presente prueta.

En consecuencia, an ¢l siguicnte cuadro se puede observar el resumen de las folios
tenidoe en cuents para 1a puntuacién de este tactor y ef puntaje directo obbtenido:

EXPERIENCIA PROFESIONAL

Fotlo Dias
11 274 -
[ TOTAL TIEMPO EXPERIENCIA 274
CALIFICACION DIRECTA 768 s

REBUMEN CALIFIC ACIGN NIVEL PROFESIONAL
EXPERIENCIA PROFESIONAL RELACIONADA

Folio Dias
2 288
9 99
. ] 81
7 319
TOTAL TIEMPS BXPERIENGIA 757
TIEMPO PARA PONDERAR® | 7
CALFICACION DIRCGTA G.19

“Esle resultado surge de restar el requisito minimo al yempo 1o1al de expesiencla,
aclarande que el requisilo minimo No es objeta de pentuacidén ¢n la presente otapa.

&
CNSC Y

de Valoracion de Antecedentes arrojan una ponderacion numerica descrita en el
sigulente cuadro:

"RESUMEN CALIFICACION TOTAL PARA PROFESIONAL BSPECIALIZADD  ~~""

VARIABLE .| PUNYAJE CRHECTO_| % D PONDERACION | PONDERACION FINAL |
Educecién Forma, j .00 N [
Educuoon pona ef rabaje
v & Geserslic humano a0 w 0
Esparmncia pipfagionsl 7.58 20 15160
Expanencia prolesiongl
relacenags 0.1 ) « 0.076

i TOTAL CALWFHCACION CONCURGANTE | 1,688

De acuerdo a lo expuesio 1a Universidad Mangeia Beitran le confimma el puntaje
obtenido en la publicacién do resultados de la prueba de Valoracion de
Antecedentes efectuada el dia 06 de maya de 2016, que para ¢l presente caso es
de 1.69,

De acuerdoe con lo anterior, se da respuesta de fondo a su reclamacién.

Tal como to indica el articulo 13° del Decreta 760 d¢ 2005, «...) La degisidn que
7esuslvs /3 pelicion se cumunivard a travds de fos moedios ptiizados para t9 puvicaciéo de
tos resulludos de fas pruebas y corira ela no procede Mngun recurso.”

Cardialmente,
—

ROCIO BERNAL G, Y
Dlrectora de Proyecto
Convocatoria 320 de 2014 - OPS




20172020041815 Pagina 19 de 19

“Por la cual se resuelve el Recurso de Reposicion interpuesto contra la Resolucién No. 20172020032365
del 24 de mayo de 2017”

Corolario de lo anterior, al no encontrarse defecto o causa, que desvirtué la legalidad de la
decision recurrida, la Comision Nacional del Servicio Civil - CNSC confirmara la decisidon
contenida en la Resoluciéon No. 20172020032365 del 24 de mayo de 2017.

En mérito de lo expuesto y teniendo en cuenta que, de conformidad con lo previsto en el
Acuerdo No. 555 de 2015, es funcién de los despachos de los comisionados adelantar las
actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusion de los elegibles, en desarrollo de
los procesos de seleccion que tiene a su cargo y proferir los actos administrativos que las
resuelvan, asi como los recursos que procedan frente a la decisiéon adoptada, de conformidad
con los asuntos y competencias asignadas por la Sala a cada Despacho,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No reponer Resolucién No. 20172020032365 del 24 de mayo de
2017 y, en consecuencia, confirmar en todas sus partes el referido Acto Administrativo a il
través del cual se resolvié excluir MARITZA ESTER MORAN RODRIGUEZ, identificada con
cédula de ciudadania No. 36.553.436, de la Lista de Elegibles conformada mediante
Resolucion No. 20162210043145 del 29 de noviembre de 2016, para proveer una (1) vacante
del empleo identificado en la OPEC con el No. 208527, denominado Profesional
Especializado, Cédigo 2028, Grado 18, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 320 de
2014 DPS, de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente Acto
Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente Resolucion, a la sefiora
MARITZA ESTER MORAN RODRIGUEZ, en la direccion: Calle 11 No. 4 - 35 Piso 1 Rodadero
de la ciudad de Santa Marta - Magdalena, o al correo electrénico marimoran29@yahoo.com,
siempre que exista autorizacion expresa para la utilizacion de este medio de notificacion, en
los términos de la Ley 1437 de 2011. :

| ARTICULO TERCERO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucién, a la Comision
de Personal del DPS, en la Carrera 13 No. 60 - 67 de Bogota D.C.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente acto administrativo en la pagina Web de la
Comisién Nacional del Servicio Civil www.cnsc.gov.co.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decisiéon no proceden recursos. |

Dada en Bogota D. C.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESEPUBLIQUESE Y CUMPLASE

Revis6:  Johanna Patricia Benitez Péez — fA ’ Déspaci Q\w
Proyecté: Carlos Leonardo Ortegén Baringh erflratista

Anexos: -Certificacion Oficina de Informética CNSC (6) folios.
-Respuesta reclamacioén prueba entrevista (7) folios.
-Respuesta reclamacion prueba valoracion antecedentes (7) folios.




